
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
14 декабря 2023 г.  г. Изобильный №                           1978 

 

 

 
Об утверждении Положения о муниципальном звене территориальной под-
системы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года                

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 30 декабря 2021 года № 459-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения и терри-

торий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г.                 

№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций» (в редакции постановления Правительства Россий-

ской Федерации от 16 июня 2022 г. № 1091), в целях приведения норматив-

ных правовых актов в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации и Ставропольского края, администрация Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Положение о муниципальном звене территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций на территории Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края. 

1.2. Структуру муниципального звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций на территории Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края. 

 

2. Назначить руководителями служб территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций на территории Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края, руководителей организаций и учреждений соответ-

garantf1://86620.0/
garantf1://86620.0/


2 

 

ствующих, в чьи полномочия входят вопросы предупреждения и ликвидации 

ЧС (по согласованию). 

 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, объектов 

жизнеобеспечения, производственного и социального назначения независи-

мо от их организационно-правовых форм собственности, разработать и 

утвердить положения, структуру, состав сил и средств объектовых звеньев 

муниципального звена территориальной подсистемы единой государствен-

ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на тер-

ритории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

4. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 24 апреля 2018 г.            

№ 540 «Об утверждении Положения о муниципальном звене территориаль-

ной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций на территории Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края Пономарёва В.В. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования.  

 
 
 

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 14 декабря 2023 г. № 1978 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государствен-
ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на тер-

ритории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
(далее – Положение) 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и функцио-

нирования муниципального звена территориальной подсистемы единой госу-

дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

на территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края (далее - ТП РСЧС). 

 

2. Муниципальное звено ТП РСЧС объединяет органы управления, си-

лы и средства отраслевых и территориальных структурных подразделений 

администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края, организаций, предприятий и учреждений (далее - организации), в пол-

номочия которых входит решение вопросов в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, и осуществляет свою деятельность в 

целях выполнения задач, предусмотренных федеральными законами от            

21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30 декабря 2021 

года № 459-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 

30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупрежде-

ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (в редакции постановления              

Правительства Российской Федерации от 16 июня 2022 г. № 1091). 

 

3. ТП РСЧС создается для предупреждения и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций в пределах границ Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края, в его состав входят объектовые звенья, находящиеся 

на территории населённых пунктов Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края. 

Организация, состав сил и средств объектовых звеньев, а также поря-

док их деятельности определяются соответствующими положениями, реше-

ниями о них, которые утверждаются руководителями организаций (объектов). 

 

garantf1://86620.0/
garantf1://86620.0/


2 

4. ТП РСЧС включает два уровня: 

муниципальный уровень - в пределах территории Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края; 

объектовый уровень - в пределах площади земельного участка (за-

стройки) организации (объекта) и прилегающей к ней территории. 

На каждом уровне ТП РСЧС создаются координационные органы, по-

стоянно действующие органы управления, органы повседневного управления, 

силы и средства, резервы финансовых и материальных ресурсов, системы 

связи, оповещения и информационного обеспечения. 

 

5. Координационными органами ТП РСЧС являются: 

на муниципальном уровне - комиссии по предупреждению и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и территори-

альных функциональных органов администрации Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края; 

на объектовом уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации. 

Образование, реорганизация и упразднение комиссий по предупрежде-

нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной без-

опасности, определение их компетенции, утверждение руководителей и пер-

сонального состава осуществляются Главой Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края и руководителями организаций. 

Компетенция и полномочия комиссий по предупреждению и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности опреде-

ляются в соответствующих положениях о них или в решении об их создании. 

 

6. Постоянно действующими органами управления ТП РСЧС являются: 

на муниципальном уровне – главный специалист администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, специально 

уполномоченный на решение задач в области защиты населения и террито-

рий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны; 

на объектовом уровне - структурные подразделения (работники) орга-

низаций, уполномоченные на решение задач в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны. 

Постоянно действующие органы управления ТП РСЧС создаются и 

осуществляют свою деятельность в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации, законодательством Ставрополь-

ского края и правовыми актами администрации Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края. 

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управле-

ния ТП РСЧС определяются в соответствующих положениях о них или в 

уставах указанных органов. 

 



3 

7. Органами повседневного управления ТП РСЧС (далее - органы)            

являются: 

единая дежурно-диспетчерская служба МКУ «Единая дежурная дис-

петчерская служба спасения-112» Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края; 

дежурно-диспетчерские службы сил постоянной готовности (полиции, 

медицинских учреждений, подразделений пожарной охраны) 

дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов). 

Размещение постоянно действующих органов управления ТП РСЧС в 

зависимости от обстановки осуществляется на стационарных или подвижных 

пунктах управления, оснащенных техническими средствами управления, 

средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в со-

стоянии постоянной готовности к использованию. 

 

8. К силам и средствам ТП РСЧС относятся специально подготовлен-

ные силы и средства отраслевых функциональных органов администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, организаций 

и общественных объединений, расположенных в границах Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, предназначенные и выделяе-

мые (привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситу-

аций. 

В состав сил и средств каждого уровня ТП РСЧС входят силы и сред-

ства постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирова-

ния на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации. 

Основу сил и средств постоянной готовности составляют Пожарно-

спасательные подразделения Федеральной противопожарной службы «3 по-

жарно-спасательной части 3 пожарно-спасательного отряда Федеральной 

противопожарной службы Государственной противопожарной службы Глав-

ного управления СМЧ России по Ставропольскому краю (далее 3 ПСЧ 3 

ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по СК), дислоцирующейся на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, ведомствен-

ные профессиональные аварийно-спасательные службы и спасательные фор-

мирования, нештатные аварийно-спасательные формирования гражданской 

обороны организаций, оснащенные специальной техникой, оборудованием, 

снаряжением, инструментом, материалами (с учетом обеспечения проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной си-

туации в течение не менее трех суток). 

Перечень сил постоянной готовности ТП РСЧС входит в перечень сил 

постоянной готовности территориальной подсистемы Ставропольского края, 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций, утвержденный постановлением Правительства Ставрополь-

ского края от 10 августа 2005 г. № 97-п «О Ставропольской краевой подси-

стеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций» в редакции постановления Правительства Ставрополь-

garantf1://20083668.3000/


4 

ского края от 10 августа 2022 г. № 1639-п (по согласованию с Главным 

управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий по Ставропольскому краю), и определяется приложением к Плану 

действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края, утверждаемому Главой Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края. 

Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие 

их органы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, 

организации и общественные объединения исходя из возложенных на них за-

дач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 

9. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и аварий-

но-спасательных формирований, организационно-методическое руководство 

планированием действий в рамках ТП РСЧС, организацию проведения ава-

рийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуаци-

ях муниципального характера на территории Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края осуществляет в установленном порядке 

главный специалист администрации Изобильненского муниципального окру-

га Ставропольского края. 

 

10. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-

спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осу-

ществляется: 

в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых указанными службами и форми-

рованиями объектах и территориях; 

в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций на других объектах и территориях; 

по решению органов исполнительной власти Ставропольского края, 

администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края, руководителей организаций, осуществляющих руководство деятельно-

стью указанных служб и формирований. 

 

11. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используют-

ся: 

резервы финансовых и материальных ресурсов Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края; 

резервы финансовых и материальных ресурсов организаций. 

Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов, 

финансовых и материальных ресурсов ТП РСЧС определяется правовыми ак-

тами администрации Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края, на объектовом уровне - решением руководителей организаций. 

consultantplus://offline/ref=4FDFDB4A0FB140FDDF46BE9DF9A8DA09BB839747D9BB45C9ABA258D0FD4352ABBF1E0378DCB1B971BA194EsB52H


5 

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций ТП РСЧС, а также контроль за их созданием, 

хранением, использованием и восполнением устанавливаются создающим их 

органом. 

 

12. Информационное обеспечение ТП РСЧС осуществляется с исполь-

зованием технических систем, средств связи и оповещения, автоматизации и 

информационных ресурсов, обеспечивающих обмен данными, подготовку, 

сбор, хранение, обработку, анализ и передачу информации. 

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности осуществ-

ляется территориальными управлениями администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края и организациями в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации, нормативными пра-

вовыми актами Губернатора Ставропольского края и нормативно-правовыми 

актами Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

Сроки и формы представления указанной информации устанавливают-

ся Министерством Российской Федерации по делам гражданской                      

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий по согласованию с территориальными органами федеральных                

исполнительных органов и исполнительными органами Ставропольского 

края. 

 

13. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций в рамках ТП РСЧС осуществляется на основе плана дей-

ствий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края. 

Организационно-методическое руководство планированием действий в 

рамках ТП РСЧС осуществляет Главное управление Министерства Россий-

ской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю. 

 

14. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на 

объектах, территории Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края органы управления и силы ТП РСЧС функционируют в режиме 

повседневной деятельности. 

Решениями Главы Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края, руководителей организаций, на территориях которых могут 

возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, для соответствующих ор-

ганов управления и сил ТП РСЧС может устанавливаться один из следующих 

режимов функционирования: 

режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычай-

ных ситуаций; 



6 

режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

 

15. При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от 

последствий чрезвычайной ситуации, привлекаемых для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайной ситуации сил и средств Ставропольской подси-

стемы РСЧС, классификации чрезвычайных ситуаций и характера развития 

чрезвычайной ситуации, а также от других факторов, влияющих на безопас-

ность жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнитель-

ных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, 

устанавливается один из следующих уровней реагирования на чрезвычай-

ную ситуацию (далее - уровень реагирования): 

объектовый уровень реагирования - решением руководителя организа-

ции при ликвидации чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной ситуа-

ции находится в пределах территории данной организации; 

местный уровень реагирования - решением Главы Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края при ликвидации чрезвычайной 

ситуации силами и средствами организаций и территориальных управлений 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, оказавши-

мися в зоне чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной ситуации нахо-

дится в пределах территории Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края; 

региональный (межмуниципальный) уровень реагирования - решением 

Губернатора Ставропольского края при ликвидации чрезвычайной ситуации 

силами и средствами организаций, территориальных управлений админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и 

исполнительных органов Ставропольского края, оказавшихся в зоне чрезвы-

чайной ситуации, которая затрагивает территории двух и более муниципаль-

ных округов. 

 

16. Решениями Главы Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края и руководителей организаций о введении для соответству-

ющих органов управления и сил ТП РСЧС режима чрезвычайной ситуации 

определяются: 

1) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима 

чрезвычайной ситуации; 

2) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная си-

туация, или границы зоны чрезвычайной ситуации; 

3) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по пре-

дупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации; 

4) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной 

ситуации или организации работ по ее ликвидации; 



7 

5) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 

предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ по ликви-

дации чрезвычайной ситуации. 

Должностные лица администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края и организаций должны информировать населе-

ние через средства массовой информации и по иным каналам связи о введе-

нии на конкретной территории соответствующих режимов функционирова-

ния органов управления и сил ТП РСЧС, а также о мерах по обеспечению 

безопасности населения. 

 

17. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для    

введения на соответствующих территориях режима чрезвычайной ситуации, 

Глава Изобильненского муниципального округа Ставропольского края,       

руководители организаций отменяют установленные режимы функциониро-

вания. 

 

18. При введении режима чрезвычайной ситуации, а также при уста-

новлении уровня реагирования для соответствующих органов управления и 

сил ТП РСЧС, Глава Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края определяет руководителя работ по ликвидации чрезвычайной си-

туации, который несет ответственность за проведение этих работ, и принима-

ет дополнительные меры по защите населения и территорий от чрезвычай-

ных ситуаций: 

1) ограничивает доступ людей и транспортных средств на территорию, 

на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а так-

же в зону чрезвычайной ситуации; 

2) определяет порядок разбронирования резервов материальных ресур-

сов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением государ-

ственного и регионального материального резерва; 

3) определяет порядок использования транспортных средств, средств 

связи и оповещения, а также иного имущества организаций и учреждений; 

4) приостанавливает деятельность организаций, оказавшихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности жизнедеятель-

ности работников данной организации и иных граждан, находящихся на ее 

территории; 

5) осуществляет меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуа-

ции, не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина, направлен-

ные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, создание 

необходимых условий для предупреждения и ликвидации чрезвычайной си-

туации и минимизации ее негативного воздействия, в том числе: 

проводит эвакуационные мероприятия; 

привлекает к проведению работ по ликвидации чрезвычайной ситуации 

нештатные и общественные аварийно-спасательные формирования при нали-



8 

чии у них документов, подтверждающих их аттестацию на проведение ава-

рийно-спасательных работ; 

привлекает на добровольной основе население к ликвидации возник-

шей чрезвычайной ситуации. 

Руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций незамедли-

тельно информирует о принятых им, в случае крайней необходимости, реше-

ниях Главу Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и 

руководителей организаций, на территории которых произошла чрезвычайная 

ситуация. 

 

19. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и 

силами ТП РСЧС являются: 

19.1. В режиме повседневной деятельности: 

1) изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвы-

чайных ситуаций; 

2) сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обес-

печения пожарной безопасности; 

3) разработка и реализация целевых программ и мер по предупрежде-

нию чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности; 

4) планирование действий органов управления и сил ТП РСЧС, органи-

зация подготовки и обеспечения их деятельности; 

5) подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях; 

6) пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

7) руководство созданием, размещением, хранением и восполнением 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

8) проведение в пределах своих полномочий контроля по решению во-

просов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

и обеспечения пожарной безопасности на территории Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края; 

9) осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов 

страхования объектов; 

10) подготовка к эвакуации населения, материальных и культурных 

ценностей в безопасные районы, их размещение и возвращение соответ-

ственно в места постоянного проживания либо хранения, организация перво-

очередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях; 

11) ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, 

участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработка мер 

по устранению причин их возникновения. 

19.2. В режиме чрезвычайной ситуации: 

1) непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнози-

рование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их последствий; 



9 

2) оповещение Главы Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края, председателя комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края, органов управления и 

сил ТП РСЧС, руководителей организаций, а также населения Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края о возникающих чрезвы-

чайных ситуациях; 

3) проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрез-

вычайных ситуаций; 

4) организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всесто-

роннему обеспечению действий сил и средств ТП РСЧС, поддержанию обще-

ственного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необхо-

димости в установленном порядке общественных организаций и населения к 

ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций; 

5) непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в 

зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации; 

6) организация и поддержание непрерывного взаимодействия с терри-

ториальными управлениями и организаций. Поддержание непрерывного вза-

имодействия с органами исполнительной власти Ставропольского края и тер-

риториальными органами управления федеральных органов исполнительной 

власти; 

7) проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвы-

чайных ситуациях. 

 

20. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют 

руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется: 

1) локальной - силами и средствами организаций Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края; 

2) муниципальной - силами и средствами ТП РСЧС; 

3) межмуниципальной - силами и средствами ТП РСЧС, исполнитель-

ных органов Ставропольского края, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуа-

ции. 

При недостаточности указанных сил и средств, привлекаются в уста-

новленном порядке силы и средства федеральных исполнительных органов. 

Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 

формирований, прибывшие в зону чрезвычайной ситуации первыми, прини-

мают полномочия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и исполняют их до прибытия руководителей работ по ликвидации чрез-

вычайных ситуаций, назначенных лицами, к полномочиям которых отнесена 

ликвидация чрезвычайных ситуаций. 

 



10 

21. Финансовое обеспечение функционирования ТП РСЧС осуществля-

ется за счет средств бюджета Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края, собственников (пользователей) имущества, страховых 

фондов и других источников в соответствии с действующим законодатель-

ством Российской Федерации. 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 14 декабря 2023 г. № 1978 

 
 
 
 

СТРУКТУРА 
муниципального звена территориальной подсистемы единой государствен-

ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на тер-
ритории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

 

 

№ 
п/п 

Наименование структурных 
звеньев 

Ведомственная принадлежность 
 

 

1 2 3 
1. Муниципальное звено территориальной подсистемы единой государствен-
ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на тер-

ритории муниципального округа 
 

1.1.1. Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных си-
туаций и обеспечению пожар-
ной безопасности Изобильнен-
ского муниципального округа и 
территориальных структурных 
подразделений администрации 
Изобильненского муниципаль-
ного округа 
 

администрация Изобильненского 
муниципального округа Ставро-
польского края 

1.1.2. Объектовые комиссии по пре-
дупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обес-
печению пожарной безопасно-
сти 

предприятия, организации, объек-
ты жизнеобеспечения производ-
ственного и социального назначе-
ния независимо от их организа-
ционно-правовых форм 
 

1.2. Постоянно действующие органы управления 
 

1.2.1. Главный специалист админист-
рации Изобильненского муни-
ципального округа Ставрополь-
ского края, специально уполно-
моченные решать задачи в обла-
сти защиты населения и терри-
торий от чрезвычайных ситуа-
ций 
 

администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставро-
польского края 

1.2.2. Структурные подразделения или 
работники организаций,  

предприятия, организации, объек-
ты жизнеобеспечения производ-
ственного и социального назначе-
ния независимо от их организаци-
онно-правовых форм собственно-
сти (Созданные в соответствии ПП 
РФ от 30.12.2003 № 794) 
 
 
 
 



2 

1 2 3 
1.3. Органы повседневного управления 

 
1.3.1. Единая дежурно-диспетчерская 

служба  
администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставро-
польского края 
 

1.3.2. Дежурно-диспетчерские службы 
объектов экономики, жизне-
обеспечения, предприятий, ор-
ганизаций и учреждений 

дежурные силы государственно-
го бюджетного учреждения здра-
воохранения Ставропольского 
края «Изобильненская районная 
больница»; 

отдел министерства внутренних 
дел России «Изобильненский»; 

ЧПО ООО «Противопожарная 
служба» п. Рыздвяный; 

дежурные силы Изобильненского 
участка филиала государственного 
унитарного предприятия Ставро-
польского края «Ставропольский 
краевой теплоэнергетический 
комплекс»; 

дежурные силы филиала публич-
ного акционерного общества 
«Межрегиональная распределите-
льная сетевая компания Северного 
Кавказа» - «Ставропольэнерго»; 

дежурные силы акционерного 
общества «Изобильненскрайгаз»; 

дежурные силы филиала госу-
дарственного унитарного пред-
приятия Ставропольского края 
«Ставрополькрайводоканал» - 
«Центральный». Производственно-
техническое подразделение 
Изобильненское; 

дежурные силы филиал государ-
ственного унитарного предприятия 
Ставрополського края «Ставро-
полькоммунэлектро» «Электросе-
ти» г. Изобильный; 

государственное бюджетное 
учреждение Ставропольского края 
«Изобильненская районная стан-
ция по борьбе с болезнями живот-
ных» 

 
1.4. Силы и средства ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

 
1.4.1. Пожарно-спасательные подраз-

деления, ведомственные под-
разделения пожарной охраны 

федеральное государственное ка-
зённое учреждение «3 Пожарная 
спасательная часть 3 пожарного 
спасательного отряда Федеральной 
пожарной службы государствен-
ной пожарной службы Гласного 
управления МЧС России по Став-
ропольскому краю», учреждения, 
организации независимо от их ор-
ганизационно-правовых форм 
 

1.4.2. Аварийно-спасательные форми-
рования и газоспасательные 
службы, аварийно-технические, 

предприятия, организации, объек-
ты жизнеобеспечения производ-
ственного и социального назначе-

https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5
https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%9E%D0%9D%D0%9D%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A6%D0%98%D0%AF%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%AC%D0%91%D0%95%20%D0%A1%20%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%95%D0%97%D0%9D%D0%AF%D0%9C%D0%98%20%D0%96%D0%98%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9D%D0%AB%D0%A5


3 

1 2 3 
ремонтно-восстановительные 
бригады, группы 

ния независимо от их организаци-
онно-правовых форм 
 

1.4.3. 
 
 
 
 

Медицинские формирования 
 
 
 
 

государственное бюджетное учре-
ждение здравоохранения Ставро-
польского края «Изобильненская 
районная больница» 
 

1.4.4. Дежурно технические смены филиал государственного уни-
тарного предприятия Ставропо-
льского края «Ставэлектросеть»             
г. Изобильный; 

акционерное общество «Изобиль-
ненскрайгаз»; 

филиал публичного акционерно-
го общество «Россети Северного 
Кавказа»-«Ставропольэнерго; 

Изобильненский участок Цен-
трального филиала государствен-
ного унитарного предприятия 
Ставропольского края «Ставро-
польский краевой теплоэнергети-
ческий комплекс»; 

филиал государственного уни-
тарного предприятия Ставрополь-
ского края «Ставрополькрайводо-
канал» «Центральный» производ-
ственное техническое предприятие 
«Изобильненское» 
 

2. Система связи, оповещения, информационного обеспечения населения 
 

2.1. Система оповещения населения 
Изобильненского муниципаль-
ного округа 

муниципальное казенное учрежде-
ние «Единая дежурная диспетчер-
ская служба спасения - 112» 
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 

2.3. Городские и междугородные 
проводные системы связи 

сервисный центр г. Изобильный 
Ставропольского филиала публич-
ного акционерного общества             
«Ростелеком» 
 

2.4. Объектовые локальные системы 
оповещения 

предприятия и организации неза-
висимо от их организационно-
правовых форм, производящие или 
использующие в производстве по-
тенциально опасные вещества 

 
 
 


